Q 3 Impe-

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

Imperatorum sunt, quia non solum Imperatorem, imo & Regum sunt, ut probatur ex eodem textu, ubi per Imperatores & Reges seculi & ibi per iura regum possidentur possessiones. Non obstat quod Imperator habeat potestatem per electionem populi, quia & alij principes per electionem etiam assumuntur, ut appareret in Saul primo Regū. c. 9. & S. q. 1. c. Moyses. Et ibi non quia non omnes principes assumuntur per electionē: quia aliqui per successorem. 7. quæstio. 1. ca. de nique. & quod ibi non extra de supplen. negligent. præla. c. grandi. lib. 6. & ibi per Innocen. & Archidiaco. & ita est communiter in Hispania, deficiēte tamen legitima successione ius electuum ad ipsum populum pertinet secundum Bald. in l. ex hoc iure, de iusti. & iure. & posito quod possit si b̄i eligere Principem & Imperatorem, non tamē illa iura probant quod possit eligere principem qui dominetur toti mundo, quia posito quo d. possint sibi eligere dominū, nō per hoc sequit̄, q̄ possint aliis eligere dominum. Et unde potesta-tes ortum habuerunt, uide in summa collationū 2. parte, cap. 2. ¶ Neque obstat quod dicitur, q̄ sub imperio sunt omnes nationes. 11. q. 1. §. Hęc si quis, quia illud est dictum Gratiani, qui refert Imperatorem Carolum sic dixisse. Nam ut supra uidisti, plures erant nationes hostes imperii, & aliae federatae. & hoc bene probatur per tex. iuncta glo. in clemen. pastoralis, de re iudi. & glo. su-
27 per uerbo, districtum, ubi est rex. quod † Cicilia est extra districtū imperij, & quod dñs Rex n̄ rex Ciciliæ non recognoscit Imperatorem in domi- nū. ¶ Non obstat quod dicitur quod totius mun di obtinet monarchiam. 12. q. 2. futuram. Nam ibi dicitur quod principes Romani, qui totius mundi monarchiam tenebant. Nam non nega-
28 tur quin tenuerint, & tamen non sunt nunc do- mini, quia licet iura † subiectionis, non possunt præscribi a priuato, ut l. comperit. C. de præscrip. 30. annorum, tamen ab alia ciuitate & principe bene possunt præscribi, ut no. Archi. in c. placuit, 16. quæst. 3. & quod no. in l. 1. §. fin. ff. de aqua plu- at. per Bar. & alios. & quod not. in c. cum contin- gat. de fo. competen. per dom. Anto. Non obstat. 11. q. 3. c. Imperatorum ubi uidetur dicere quod qui præceptum Imperatorum contemnit, iudi- cium sibi acquirit, & inter homines pœnas luit, & apud Deum frontem non habebit, quia non lo- quitur tantū in imperatore, sed in alio quolibet principe veritatē inhibentis. & probatur per id quod sequitur, quod facere uoluerit quod ei p̄ quod regis ipsa ueritas inserit, cor enim regis in manu Dei est, & ubi uolet inclinabit illud, ut in epistola, inter claras, & sic intelligit c. qui resistit ea. causa & quæstione. Non obstat glo. in c. per ue-
m nerabilem, ubi dicitur quod rex Franciæ factō 29 non recognoscit superiorē, quia nec de facto ne que de iure, ut patet per prædicta. neque obstat dicta glo. in dicto, c. per uenerabilem. Primo quia contra textum. Secundo quia eorum dicta, licet

sint rationabilia, nō tñ sunt auctoritabilia. 9. di- stinc. deniq; 11. q. 3. nolite. Et ibi Archi. & quod no. ff. de offi. præsidis. l. sed licet. Maxime, quia su- spitionis ratio, patet, quia dicti glosatores erant Alamani, vt Ioann. teutonicus, & alij Italici, qui fe- cerunt dictas glosas, & illam feudi, in c. 1. in prin- de pace tenenda, & iuramento fir. quæ allegat. l. 1. C. de offi. præfecti Aphr. Sed Hispani notaerūt contra. 63. distin. cap. Adrianus, & etiam Vincen- tius, & Io. de Deo. de dona. inter uirum & vxorē c. & sinecess. & pro istis facit quod no. Innocen. in c. quod super ijs, de uoto, dicens quod infide- les qui terram habuerunt, & conuersi ad fidē Do- mini, ét iurisdictiones retinuerunt. Et sic iure, di- xit dominus Rex Iacobus, quod omnia a princi- pio sua fuerunt in uero & totali dominio ex ipsa belli acquisitione, & sic ex iure gentium, de iusti- 31 tia & iure. † Merito rex in traditione suæ rei, illā potuit lege afficere & conditionem apponere. ff. de pactis. l. in traditionibus. ff. de contrahenda emptione. l. si quis sub hoc pacto, ut bona de Rea lenco, ad quemcumque transcant, etiam ad cleri- cum, subeant onera regalia & uicinalia, & quod n in manū mortuam scilicet in ecclesiam non potest transire, sine principis iussu, & licētia qua- si principio bonis affectis ipsi legi regni. Sed nonne hoc est contra ecclesiastiacam libertatē? o Et sic non valent tales forales dispositiones. C. de Sacrofanc. eccl. auētentica causa, & c. quæ in ecclesiarum. de consti. Et quod not. Bald. in auē- tica, iam nulla communitas. C. de episcopis & clericis, dicens similia esse in fraude ecclesiasti- ce libertatis. Ad quod facit c. nouerit. de senten- tia excommunicationis. Sed Dominus Bald. dixit in l. rescripto. §. finali, de munib⁹ & honorib⁹. quod antequam bona transcant in ecclesiam po- p sunt sic affici, ut transcant cum honore † & tunc contribuant, ut si essent bona laicorum tanquā iam primum affecta. Et istud dicit colligi ex no- ta. pet. Innocen. in cap. postulaſti. de foro compe- ten. & ita dicit quod fecerunt Perusini. Et dicit quod Eugubij tenuerunt unum alium modum securum, quod quilibet ciuis & comitatensis do- nauit communi omnes possessiones quas habe- bat designando illas per confines, & illas posse- siones recipiebant a communi tributarias, & in hoc resider. Bald. tamen hoc limitat uerum in l. placet. C. de Sacrofanc. eccl. quando illa affectio uel indicatio est facta a principe, quia tunc, bona restant affecta tributo, & si transcant prædia in ecclesiam. Et sic secundum ista dicta satis videtur tollerari quo ista bona quæ a principio fuerunt in pleno principis dominio, sicut. l. dicta affecta vt non possint transire sine hono- re regali, & vicinali, & cum iurisdictione Re- gia, etiam in ecclesias, uel clericos. Sed quomodo lex ciuilis, uel patriæ poterit dis- ponere, quod ecclesiæ, uel monasteria, uel Sancti non possunt acquirere bona citra Re- giam licentiam, etiam cum dictis oneribus, quo-

De Amortisationib. Rub. 14. In §. Veniamus. 94

niam hoc uidetur esse: contra libertatem ecclesie, ut uidetur notari in l. Deo nobis, de episcopis & clericis, & quod no. in l. fin. C. de pactis. & in auct. de sanctis. episcopis. §. nullam. & §. interdicimus. Nam ibi tex. dicunt, quod per ingressum religionis, filii non possunt priuari legitima bonorum successione, quod fori in hoc regno prohibent expresse, dicentes quod filii uel monasterium ab intestato, neque ex testamento † succedant in bonis patrimonialibus, vel parentum, quod videtur contra libertatem ecclesie. Et sic merito talis patriae lex non uidetur valere, cum talis lex retrahat homines ab ingressu vita contemplatione, & sic uidetur turpis, & inhonestia, arg. in aucten. de sanctis. epi. §. sed hoc praesenti initio. cap. erit autem lex. 4. distin. & in cap. 1. de consti. lib. 6. Doctores altercantur in hoc an valeat lex vel statutum quod † ingrediens monasterium non succedat, transiunt communiter cum hac distinc. quia aut statutum uel lex disponit de ingrediente per hæc verba, ingrediens monasterium, uel si quis intraret monasterium, sit priuatus iure successionis uel non succedat. Et tunc dicunt statutum valere, quia non disponit circa clericum, & circa laicum, & sic circa personam sibi subiectam. Nam laicus est ille qui intrat religionem, merito de eo lex laicorum potuit disponere, sicut dicimus quod quis uiuens, moritur, ut in l. q. duos. ff. de manu. testo. Et sive eo casu dicunt obstat aut. cassa. C. de sacrosanct. ecclesi. & anc. nisi, ad Trebel. quia ibi grauabatur si monasterium ingrediebatur: in casu superiori lucrum auferatur, non ius item quæsumum grauatur, arg. de cōdi. & demo. l. titio centū. §. 1. Si vero statutum uel lex disponit de iam ingresso, per hæc verba. Si quis fuerit ingressus monasterium, & tunc dicunt non valere statutum, quia non posset auferre clero, uel monacho, uel monasterio ius suum, & esset contra libertatem ecclesie, ut dicit. l. Deo nobis, de epi. & cle. arg. de manumissionis testo. l. stichus. Et ratio quare in dicto primo casu valeat statutum, patet, quia hoc possunt laici in uicem pacientes saltim cum iuramento, ut in cap. 2. de pac. lib. 6. ergo potest fieri p. statutum ut no. in rub. de decur. lib. 10. secundum Bar. in l. fi. C. de pactis. & in l. Deo nobis, de episc. & cle. & in l. Si is qui. ff. de iure fisci. Sed Bald. in dicta l. fina. C. de pactis. dicit quod dictum statutum non valet quo ad legitimam filiorum, quia illa non deferetur, ut † lucrum, sed vt debitum, ut no. in l. prima. C. de iuris & facti igno. Et ideo dicit Bald. quod in eo, quod est supra legitimam potest saluari distinctione Bartho. ut idem possit patet testando quod lex statuendo, & hoc dicit verum credere. non obstat quod pactum est fauorable, sed statutum est odiosum, nam propter religionem non debet quis consequi penam priuationis. Non enim delinquit, sed meretur ingrediens, ut in auctentica de san-

ctis. episcopis. §. sed hoc præsenti. coll. g. pactum, autem ideo est fauorable, quia fauorabiliter fit argumen. extra de dona. capitulo, cum dilectus. ¶ Sed uidetur quod etiam ultra legitimam non valeat statutum, quia est inhonestum, & retrahit homines ab ingressu religionis, & sic electionis uitæ contemplatiæ contra. §. sed hoc præsenti, in auctentica de sanctis. episcopis. Et hoc uidetur tenere Matthesis de Mathal. suo notabili. 151. dicens, quod statim cum quis incipit ingredi, ut quia assumit habitum nouitorum, vel nouitiarum, quis propriè dicitur ingrediens. Nam ingressus dicitur demum post professionem expressam uel tacitam, & videtur perpetuo obligatus religioni in genere uel in specie, ut in auctentica, ingressi. C. de sacrosanctis ecclesijs. & dicitur effici ecclesiastica persona ut in cap. religiosus, de sententia excommunicationis. lib. 6. Et sic merito non potest ligari statuto uel lege seculari secundum eum in dicto notabili. ¶ Aduerte, & est subtilis, & singularis limitatio ad iam dicta. Nam aut princeps de per se citra populi consensum statuit, sive prohibendo successionem ante ingressum, si sive post, & non ualeret statutum, quia tunc esset contra libertatem ecclesie, & quia inhonestum. De primo aut hæc causa. C. de sacrosanct. eccle. & au. iten. ite nulla cōmunitas. C. de episcopis, & cle. & di. & ca. non erit. de sen. excom. & in §. sed hoc præsenti, in aucten. de sanctis episcopis. col. ultima. ¶ De secundo in dicto. c. erit autem lex. 4. distin. & sic sive loquac intra legitimam sive ultra. Ex quo per ipsum statutum, retrahuntur homines ab ingressu uitæ contemplatiæ non ualēt limites, nisi quando princeps ad id statuendū, moueretur ex aliqua causa, ut puta pro conseruandis bonis, & hereditate in filiis masculis, exclusa filia femina monasteriū ingrediente. Nā tunc ex quo est iusta causa id statuendi, scilicet p. conseruacione domus, & agnationis, & licite statuit, saltim ad id quod tali filiæ pertinet, saltim ultra legitimam, & hoc est quod satis confuse Bald. sentit, Butrigarium limitando dixisse in l. Deo nobis, de epi. & clericis. Et sic limitando posset intelligi quod predicti Bald. & Martha. sibi contrarij dixerunt in locis desuper allegatis. Si autem princeps consensu populi id statueret iuxta no. in l. non ambigitur. ff. de legib. tūc q. ipse populus in dictis successorib. sibi pp. posset praividicare per pactum, ut in c. quāvis pactum, saltim cum iuramento, de pactis. lib. 6. Et id possunt per legē in quā consenserunt, iuxta no. ff. de pactis. l. nō impossibile. in glo. & Rub. ff. de decretis decurionum, habita differentia, de qua dixit Bald: in d. l. fi. C. de pactis. an disponat ultra legitimam, uel intra, quæ distinctione satis est equa. Sed etiam dictum suum tu potes limitare, nisi lex talis p. ingressum diminueret legitimam, quo casu ēt caderet in potestatē statuentiū, iuxta no. in regula, indultū, de regu. iutis

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

ris & in l. sancimus. C. de nuptijs. per Bald. & in l. cu legis. C. de epi. & cle. & in auct. inuitis autem, quia ex quo statuta ualent, maxime consensu populi facta super diminutione legitime, etiam per illud ingrediens qui statuto consentit uel presumitur consensisse, ut not. in Rubrica quæ sit longa consuetudo, sibi præiudicauit, & hoc est de iure communi, sed de iure fororum huius regni, latius patet potestas principis in statuendo, quod bona de realenco non possint peruenire ex successione ex testamento, uel ab intestato in monachum uel monasterium. Et hoc ideo, quia ut est dictum, omnia bona de realenco fuerunt a principio principis, & ipsa lege sunt bona affecta a principio, quod in dominium ecclesiarum 36 + transire non possunt citra regiam licentiam, quæ uulgo amortizatio appellatur, quam conditionem princeps potuit apponere, & legem dicere, quemadmodum si omnimodam alienationem prohibuisset ipsam rem afficiendo, & obligando. ff. de condi. ob causam. l. ea lege, & qd ibi no. & in l. si ita stipulatus. §. ea lege. ff. de verbo. obliga. & in l. si qd sub hoc pacto. de contrahen. emp. & sic in illis bonis ubi alienen reseruabit sibi manus injectionem, quod potuit, & sic merito potuit priuare ingredientem monasterium successione cum bona per eum quarentur monasterio, ut in aucten. ingressi, de sacrosan. ec. & nendum dominio, sed in possessione ut not. in l. si adoptauero. ff. de præcario, quod est a lege regia dictu per dominum regem ab initio vetitum, & prohibitum esse censetur. Sed an est talis lex contra charitatem, quod ecclesiarum loca pia illa bona non habeant, & certe uidetur qd non. quia, ut dicit Bar. in dicta. l. rescripto. §. si quod causa iusta statuendi, est, ne omnia bona veniat in ecclesiæ. Et ideo princeps iam sibi 37 reseruat, qd cum eius licentia possint pia + loca quarencere, uel acquirere, ut possit videre, & scire quæ bona transeant in ecclesiæ, & maxime, qd forus editus super hac prohibitione successio- nis in foro incipienti si alginotra. de intestatis. est factus cum consensu curiaz, & sic brachii ecclesiastici, qui pro bonis suis in curia intercedunt, & pro talibus bonis clericis sunt donis tempora libus obnoxij. r. q. j. c. si que cause. §. cum igitur ut diximus supra, in Rub. de ordine standi, uel sedendi in curia, & sic merito omnes etiam futuri tali legi curiæ præsumuntur consensisse, ut not. in Rub. quæ sit longa consuetudo. Merito talis forus non videtur neq; contra libertatem ecclesiæ, neq; judicialis ecclesiarum, immo pro statu laicorum obseruando, & ne omnia bona citra principis, & omniu dominorum licentiam transeat in ecclesiæ. Sed uidi dubitari. quid si monasteria habeant licentiam possidendi bona de Realenco, quibuscumque titulis, ad hos perueniat nunquid tali casu adueniente successione pater na ad filium religiosum, & sic ad monasterium ex illius persona poterit illam successionem cape-

re, qd uidetur, tu, qd de iure id potest monasteriorum capere ex persona monachi, in dicta auct. ingressi, & in auct. si qua mulier, & in cap. in pte sentia, de proba, & quod ibi notatur. Et quia tempore delata successio erat habile monasteriorum ad acquirendum. Et sic sublato impedimentoo inhabilitatis acquirendi uidetur, qd possit succedere, quasi cessante + causa dispositio- nis debeat cessare, & dispositio. ff. de iure patro. Ladigere. §. quamuis: & quia sufficit, quod delata successio fit habilis successor, & quod capere possit, de heredi. insti. l. in tempus, & me lius in l. si alienum. §. in extraneis, & de acqui- hære. l. si seruus eius. cum ergo tempore delata successio monasterium fit habile, sequitur quod poterit succedere. Nam ex quo successio deferrut eo tempore, quo potuit habere efficax principium monasterio habilitato per licentiam regiam, merito ad illud statutu debemus referre, ut actus ualeat. ff. de dona. inter virum & uxori rem. l. si eum, & in c. de uxore. de sepulturis. Et quia ex quo monasterium principis beneficio utitur reintegrando illud, & habilitando per in dehaberi debet, ac si medio tempore habile fuisset. l. finali, in fine. ff. de natalibus restituendis, facit. l. queris, eo. ti. & quodam iure antiquo ui- detur gaudere habilitatione facta iuxta. l. si qd filio. §. si pater, de iniusto rupto. & pro hac parte facit auct. idem de Nestorianis. C. de hereticis, ubi non capaces tempore delata hæreditatis, si demum sint habiles bona recuperant. Sed in contrarium uidetur facere, quia superueniens 39 habilitas + super ius quæsitum alijs de parente la, non potest religiosis prodesse, arg. l. finali. §. quod si forte. C. de episcopis, & clericis, & in l. finali. C. sententiâ paf. & in cap. quâuis, de rescrip- tis, lib. 6. & l. prima. §. vlt. ff. de contratab. Sed ius est quæsitum per forum agna. & cognata. merito etiam per monasterium habilitetur ad possidere dum bona de Realenco, talis habilitatio non praedicit ijs ad quos hæritas est delata. Ad hoc not. per Bart. in l. Gallus. §. quid si tantum. ff. de lib. & post. & qd not. in ca. per uenerabile, qui si iij sint legitimi. Item quia forus inhabitans monachos uel monasteria ad successionem, est factus per dominum regem cum curia, merito inest consensu, populi, saltim præsumptus, ut notatur in l. omnes populi. ff. de iusti. & iure. & in Rubrica, quæ sit longa consuetudo, per gl. & l. si ex dolo. ff. de dolo, & in l. municeps, & in l. quod maior. ff. de munic. Merito populus per pactum saltim iuramento uallatum, a tali successione se potuit excludere intrando religionem, iuxta cap. quamvis pactum, de pa- ctis lib. 6. Quid dicendum, quoniam quotidiam est dubium, & pendet de facto, uidetur dicendum, qd si quaramus de successione testamenti, & temporis conditi testamenti, & aditionis, monasterium non esset capax. etiam quod ex postueniret habilitas, ius esset quæsitum cognatis vel

De Amortisationib. Rub. 14. In §. Veniamus. 95

vel agnatis : & non posset monasterium recuperare, quoniam illis temporibus habilitas est necessaria, i. si alienum. §. in extraneis. ff. de hæred. insti. Si autem his temporibus erat iam monasterium habilitatum, per licentiam regiam, tūc monasterium possit succedere ex persona monachi, quia habilitas fori est sublata, & nulli præ iudicatur, & hoc satis induit forus in additione, quod possit pater sibi relinquere ex sui uoluntate, & quod bona transeant cum onere, quē admodum transeunt habita amortizatione. Si queramus de successione intestati, & tunc autē stante inhabili monasterio, cognati vel agnati adiuerunt hæreditatem, per quem dominium quæsierint. I. cum hæredes. ff. de acqui. poss. tūc in iure eorum preiudicio non valet habilitatio, neque eis præiudicat ex post quæsita amortizatione, & ad hoc faciunt iura allegata, cap. quā uis, de rescript. lib. 6. & l. finali, senten. pas. & l. prima, capit. ult. de cōtra tabul. cum iuribus al legatis, per Fredericum de senis suis consilijs, 26. & 27. vbi tractat de hac materia. Si autē antequam cognati uel agnati adirent monasterū habilitaretur, & tunc quia illis efficaciter non erat ius quæsitum, quoniam solum habebant ius adeundi, quod non est in bonis. I. prætia rerum, circa medium. ff. ad legem falcidiam, & in l. si sponsus. §. si maritus, ff. de dona. inter uirum & uxorem. Tunc habiliato monasterio poterit succedere saltim usque ad legitimam filio pertinente, ut in additione fori. Et ad hoc facit de cīsio quæstionis motz per Bald. in l. Deo nobis de episcopis, & cle. & illo, qui decessit relictio filio fratre + minore, quod monasterium est in capax successionis iuxta cle. exiui, de uerbo. signi tamē antequā alij ueniētes ab intestato venirent & adirent hæreditatē, iste filius factus est episcopus, an possit adire, & illis quibus erat ius delatum auferre hæreditatem. Et refert Fredericum de senis, illam quæstionem habuisse, ut ipse refert in suis consilijs cōsi. 27. & ibi refert opinio quorundam doctorum: nam aliqui dixerunt, quod licet esset res integra quantum ad ius de lationis, quia delatum erat ius adeundi alijs cognatis, ergo firmiter debet residere in eis, ut in regula iuris. id quod nostrum. præterea superueniens capacitas nil operatur post ius quæsitum alteri, ut in l. fina. §. quod si forte. C. de episcopis & cle. Non obstat secundum Bal. de hæreti. C. in auct. idem de Nestorianis, quia ibi solum super 41 uenit + capacitas, sed superuenit restitutio in pristinum statum: in dicta quæstione solum superuenit capacitas, facit secundum eum quod notatur in l. Gallus. §. & quid si tantum, delibaris, & posthumis, cū similibus. Sed dicit, quod his non obstantibus domi. Fede. secundum Bal. in illam partē quod possit episcopus, qui prius monachus, erat uel monachus, qui est factus, postea capax possit succedere: nam ut Bald. dicit dignitas superueniens, est quædam motio

prioris obstaculi, vnde sicut filius legitimatus re integra succedit secundum consilium Dini. Ita iste idem quasi legitimatus, & habilitatus omnibus sequentibus obstat, Ideo quasi ad suam naturam reuersus ne in imagine naturæ veritas obfuscetur, arg. ff. de libe. & posthu. l. filio quem pater, Nec obstat secundum Bald. dicta. l. id quod nostrum. ff. de regul. iur. quia ibi loquitur de iure plenū dominij. Sed est quædam facultas quæ nondum in bonis nostris connumeratur. ff. ad l. falc. l. prætia rerum, circa medium, quod dicit Bald. sibi multum placere. Sed quomodo respondebis ad ius quæsitum ex iuri dispositione cognatis uel agnati: quomodo per sequentem habilitationem potest tolli, qā nil aliud fecit forus, nisi tollere successionem monacho, & monasterio, quod ex causa potest, ut supra vidisti fundatum. quomodo ergo contra legem in contractum transeuntem poterit fieri habilitatio, maxime, quia id uidetur foros caualers quals coses puxen esset alienades.

42 Et quia princeps + nequit agere contra legem in contractum transeuntem, ut in glo. singu. in aucten. de defen. ciuita. §. nulla. col. 3. quam multum commendat Bald. in l. digna uox. C. de legibus. quomodo ergo dicta principis habilitatio poterit monasterium integrare, & capacem facere? posset dici, quod causa inabilitationis monasterij solum est, quia bona de Realenco nequit possidere circa amortizationem de foro cessante, ergo illo impedimento uidetur lex cessare, ut in dicta. l. adigere. §. quamuis. ff. de iure patro. sed hoc nil est dicere. quoniam ut in titulo vniuersali esset habilis, ut in bona immobilia posset succedere, sed foro vetatur. Sed posse dicere quod ius legitimis non est sibi ueritū, ut in additione fori. Et sic data habilitatione statim uenit successio, nec est verū quod esset ius quæsitum cognatis uel agnatis ante additionem, sicut dicimus in illegitimo factō legitimo ante additionem, iuxta consilium Dini. & tāgit Bald. in dicta. l. Deo nobis, quod legitimis non est ius quæsitum, imò uenit legitimatis, & tamen de foro, & iure prohibiti erant succedere: nam antequam adeant, non sunt domini, ut in l. cum hæredes. ff. de acqui. poss. Et sic princeps reintegrando, & habilitando monasteriu ante additionem, & iam fortius si ante mortem testatoris monasterium succedit. Non obstat forus, los caualers, quia ille non reprobat nisi priuilegium ante factum, concedendum, non reprobat. ad hoc de rescript. capitulo fina. l. lib. 6. maxime, quia ut uidisti dicti fori sunt aliquantulum exorbitantes, & ut non habentes iustitiam naturalem facillime & princeps in eis dispensat, facit quod notatur in l. digna uox. C. de legibus: Nec est uerum quod infringatur lex in contractum transiens, sed ut illa non obstat sit per principem habilitatio, ut dicimus in spurio legitimo. nam cum legitimare non est

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

est contra legem prohibentem eum succederet, sed eum habilitare, ut possit succedere: quod princeps potest, uide late, scripta, in dicto capitulo, per uenerabilem, qui filii sint legitimi, & etiam de soro non est uerum quod ante mortem neque ante aditionem sicut ius quæsitum ex foro, quia etiam ex pacto non queretur neque posset queri agna. vel cognata. ius ante mortem, ut in l. pacta, & ibi notatur in glo. C. de pactis, & in l. pactum, & quod ibi not. in gloss. C. de colla, meritò neque ex statuto per equiparationem, iuxta not. in glo. de decretis decurio, & in l. non impossibile. ff. de pactis. Et sic videtur dicendum quod monasterium quod habet iuris amortizationem, id est habilitationem 43 per principem possit succedere, tamen obstante foro, maxime si amortizatio sit habita ante mortem defuncti, de cuius successione agitur, non tamen firmo ad presens quare pendet in causa in facto, cuius sum aduocatus.

CAMILLI BORELLI ADDITIO.

a) **MORTVAM.** Manus mortua est ecclesia, Civitas, vniuersitas, quia sicut mortuus iam amplius non moritur, sicuti, & prædicta loca nunquam morsuntur, priuaturque Dominus ex tali concessione, salutem iure sibi ipse competenti, ea etenim corpora nunquam moriuntur, quamvis personæ, ex quibus consistunt moriatur, & deficiant. l. proponebatur. ff. de Iudic. l. sicut. s. In decurionibus. ff. Quod cuiusque uniuersi. nom. l. Grege. ff. de leg. r. l. Inter stipalantem. s. sacram. ff. de verbis. obligatio. l. qui res. s. Aream. ff. de solut. & vide Lucam de Pen. in l. si qui C. de diuersi. præd. libro. 1. Vel dicitur Ammortizatio, quia res mori dicitur, cum nunquam ad Dominum redierat. & de materia vide nonnulla per Ioannem Beissati in consuetud. Arvernix. capitulo 17. Della conditione de main morte. per totum.

b) **ANSINE iussu.** Vide textum in s. sacra. Inst. de Rer. diuis. & lege Papiria prohibitum fuit ædes sine plebis iussu consecrari, ut testis est Cicero in Oration. pro Domo sua ad Pontific. tulit eam legem. Q. Papirius Tribun. Pleb. Authore Vdalrich. Zaf. in Catalogo. ll. Antiqu. in titulo de lege Papiria de facrandis Agris. & Antiquitus cōsul folius, uel Imperator templo dicabat. ut author est Alex. ab Alexand. Dierū Genialium. lib. 3. capitulo. 16. quo eamen ritu, modo forma, ac sollemitate apud Christianos ecclesia consecratur, abunde Pontifices nostri in titulis de consecratione ecclesiarum, uel Altaris, quo in titulo etiam Goffred. et Hostiens. in sommis. & breuis, et pulchrius per Marcum Anton. C. cch. Institutio, Iuris Canon. lib. 2. titul. 1. per totum. Vbi plene.